1

国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 3 回 (11 月) 通常例会議事録

日 時：2018 年 11 月 15 日（木）11：00～12：30

場  所： ホテル竹園芦屋 3F コスモス

 司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   乙守会長

2．会旗に礼

3．会長挨拶

  神戸新聞の記事から高齢者主張大会の一つを紹介された。高齢者が楽しく元気に過ごす方法として

大事な事は「きょういく・きょうよう」である

  「きょういく」とは今日行くところを持つ 「きょうよう」とは今日するべき用事を作る

  私たちも「みんなで参加！楽しく活動！」で元気に過ごしましょう！！

  今月はプログラム例会が開催されるので、会員に協力を求め、参加を呼び掛けた

―議事開始―  ※規約に則り会長が議長を務める                    議  長

4．出席確認                                  小倉 出席委員長

    会員総数 40 名  出席 24 名  欠席 6 名

    出席率  60％   休会者 9 名（橋本、細谷、池田、小山、坂井、田口、上田、山中和、山本）

    欠席者 6 名（ 藤本、三浦、大城戸、佐野、六島、吉岡）   遅刻１名（久武） 早退０名

  ※議長は定足数を満たしているので、本例会は成立すると宣した

5．資料確認  別紙 配付資料 を確認                    藤尾Ｃ.セクレタリー

6．議事日程（案）承認

  ※議長は一同に承認を求め、全員賛成で承認された。（案）を削除

7．2018 年度 第 2 回（10 月）通常例会 議事録承認

  配付を以て朗読に替えた。異議のある場合は 7 日以内（11/22）までにセクレタリーに申し出ること

  異議がなければ 11 月 22 日を以て承認される

8．報告事項

①理事会報告

    第 3 回定例理事会は、11 月 6 日（火）16 時～18 時 竹園ホテルに於いて開催された

    （1）連盟・国際関連

・第 8 選挙区郵便投票「2019-2021 年期 SIA 理事選挙について」  締切期限 1/3

 クラブから推薦した SI 京都の森田会員が指名され、立候補の意思があり、資格を満たした

候補者として郵便投票が送付されてきた。この議案は 12 月例会での審議事項とする

・連盟からのメール「リーダーシップのヒント：クラブ会員への E メールに関するベスト・

プラクティス」                   回覧

＊メールの取り組み方について書かれており、クラブでは十分活用できている

・連盟からのメール「ダイアモンド・キャンペーン」   回覧

 ＊SIA ウエブサイトでも確認ください「新しいクラブ作りのガイド」

・国連 UNHCR 協会ニュースレター With You           回覧

（2）リジョン

・日本中央リジョン郵便投票の件   回覧              （審議事項－１）

     No.1 日本中央リジョン 2017 年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の各収支

報告書および貸借対照表、財産目録の承認の件

2

No.2 日本中央リジョン第 32 回リジョン大会会計収支報告書の承認の件

     No.3 日本中央リジョン 2018 年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の

各修正収支（案）

※No.3 の修正がリジョンより FAX で届いた。下記の箇所を確認   回覧

 P2.「運営」「運営費用」「人件費」の暫定予算額の訂正および「運営費用」の

 合計額を修正

・リジョンメール No.3 より                     進行 原副会長

  11 月送付状 と 今月の締切日のご案内

  ・北海道胆振東部地震災害救援金（締切 11/10） ※振込済

  ・第 1 回ガバナー研修会＜兵庫県下＞（締切 11/30） ※11 月例会後対応

  ・2017 年度クラブ収支報告書及び 2018 年度クラブ収支予算書提出（締切 11/30）

    ※11 月例会後対応

  ・リジョン会計関係メールバロット（締切 11/30） ※11 月例会後対応

    ※日本中央リジョン 131 ｸﾗﾌﾞ 2,966 名 第Ⅲ地区 44C 965 名

 Ⅰ.連盟関係

  -1．連盟会長からのメール       回覧

  ＃Spotlight Soroptimist とは「ソロプチミストにスポットライトを」という意味で

私（エリザベス・ディ・ジェロニモ会長）にとって大変意味のあるフレーズである

    「夢を生きる賞」受賞者の実例を紹介し「クラブ寄付」への参加をお願いしている

-2．ソロプチミスト・サマリー10 月号  回覧

  SIA は PANO（ペンシルバニア非営利組織協会）エクセレント認証を取得した

-3．2018 年度「成功を祝うソロプチミスト賞」応募について ※各委員会委員長へ送付

  応募の締切（2019/7/1） ※募集に参加の出来る方があればクラブで応募したい

-4．「夢を生きる賞：女性のための教育・訓練賞」について  ※アワード委員会対応

Ⅱ.リジョン大会関係

-1．第 33 回リジョン大会開催公示  配付  ※詳細は 1 月リジョンメール No.5 にて

  リジョン大会：2019 年 4 月 24 日（水）  開催場所：国立京都国際会館

  ホステスクラブ：国際ソロプチミスト福知山

-2．第 33 回リジョン大会への議題・決議案提出について  配付

  議題・決議案がある場合は、11 月末日迄に書面にてセクレタリーへ提出する事

  リジョンへの提出期限は 12 月 25 日（火）

        Ⅲ.リジョン関係

         -1．平成 30 年 7 月豪雨災害救援金のご報告        配付

           災害救援金 3 地区合計：7,521,000 円  神戸東：100,000 円

           災害救援金は 10 月 16 日に日本西リジョンへ送金された。そして礼状が届いた

         -2．頒布品の取り扱いについて  ※トレジャラー対応

           ※会長ピンの変更に関するお知らせ

        Ⅳ.委員会関係

         -1．アワード委員会  ※委員会対応    配付なし

           応募進捗状況のアンケート協力のお願い  締切：12 月 15 日

         -2．規約決議委員会   配付

           「リジョン細則・リジョン手続」配付と「クラブ細則」提出のお願い

           注①クラブ細則 第 1 条 第 3 項に 地区 を挿入してください

3

注②クラブ細則 第 10 条 第 6 項 賦課金 奉仕会計を奉仕特別会計と訂正

           上記 2 点の修正のお知らせがあり、後程の委員会報告で対応

 ※クラブ細則 13 条に則り、今月公示、来月例会審議となる（リジョンへ確認済）

★修正し承認された「クラブ細則」は 2 月 10 日迄にリジョン担当委員へ郵送する

         -3．SOLT 委員会     配付

                      Q&A No.1    ※後程の委員会報告で対応

         -4．広報委員会   配付なし        ※委員会で対応

           リジョン WEB サイトについて      ※活動報告の活発な投稿のお願い

        Ⅴ.認証式通知     配付

        Ⅵ.INFORMATION   配付

         SI 六甲 後藤静子会員がご逝去された ★謹んで冥福をお祈りいたします

        ・内閣府男女共同参画推進連携会議関係（番号なし）   配付

         平成 30 年度「男女共同参画者貴づくりにむけての全国会議」及び「懇談会」が

6 月 27 日東京国際フォーラムにおいて開催された

         ※ソロプチミストが覚えておきたい言葉⑤

女性活躍推進法（女性の職業生活における活躍の推進に関する法律）

・日本西リジョン 7 月豪雨お見舞い金のお礼       回覧

    小林孝日本西リジョンガバナーより届いた

（3）ソロプチミスト日本財団  ※特になし

（4）クラブ関連事項                               議 長

・ガバナー研修会アンケートについて

       10 月末日までに会員からのご提案はなかった。11 月例会後リジョンへ提出する

      ・2018 年度修正収支予算書（案）修正について            （審議事項－２）

       10 月例会でコピー機リース満了に伴う期間延長が承認され、財務委員会から修正（案）が

提出された   後程審議

・会員親睦会について

 議長は、クラブ認証 35 周年をお祝いして親睦昼食会の提案をした。開催時期は 3 月例会後

開催場所は芦屋市内で行うことについて会員に賛否を問い、多数の会員が賛同した

これを受け、昼食時間を考慮し移動例会とすることを後の提案事項に追加したい旨を述べた

②セクレタリー報告                             平高セクレタリー

・第 1 回ガバナー研修会の登録及び会場までの車での移動について  回覧

11 月 30 日提出の為、再度「登録申込書」及び「配車について」を回覧した 現在 24 名申込

・第 33 回リジョン大会の出欠について

 リジョン大会・分科会・晩餐会、及び宿泊に関するアンケート   回覧

   C.セクレタリー報告                          藤尾Ｃ.セクレタリー

・11 月通信伝達   回覧

     ※SI 大阪-北/クリスマスディナーショー/開催日 12 月 15 日（火）→ 12 月 18 日（火）に訂正

③トレジャラー報告                            水垣トレジャラー

・2018 年 10 月会計報告（収支報告書及びトレジャラー報告）    回覧

         10 月差引剰余金合計：19,058,739 円

④委員会報告

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野                        進行 原副会長

4

＊奉仕プログラム委員会                          八馬委員長

・えくぼハウスバザー 協力報告   回覧

  先月 6 個口で発送（予算内）し、バザー（11/8）は盛況に開催された。

提供品のお礼とバザーで残った品物は 3 ケ所の施設に寄付されるとの報告があった

・兵庫腎疾患対策協会チャリティーゴルフ（11/4）4 名が参加

・スペシャルオリンピックスチャリティーゴルフ（11/9）7 名が参加

       チャリテイーの収益金（32 万円）は第 7 回スペシャルオリンピックス愛知へ寄付される

・「ひょうごセルフヘルプ支援センター中田智恵海氏卓話」昼食後 13：45～15：00 を予定

  出席予定（23 名）人数を確認した。欠席 1 名

・ミャンマーファミリー・クリニックと菜園の会 名知先生報告会について

  11/20（火）11:30～13:30 於：竹園ホテル 5F 報告会及び支援金の贈呈

  参加者を確認（会長、原、安井、八代、井植、八馬、平松、長谷川、平高、服部）

昼食はお弁当を用意（費用実費）

・性暴力被害者支援センターひょうご

 ※今年度会費のお願いと通信が届いた。 市民講座（12/2）のご案内同封  回覧

     ＊国際親善と理解活動委員会                         河合委員長

・グリーティングカードについて ※委員長がカードを準備し以下のクラブへのカードを作成

 FL クラブ「SI マインツ・SI レホヴォット・SI キラニー・SI ルセナ・SI 台南・SI シンガポ

ールガーデンシティー・SI 石巻サン・ファン」

         ・SI レホヴォットからのメール

 9 月台風のお見舞いに対するクラブからの寄書に対し、SI レホヴォットのシルビアさんから

お礼のメールが届いたことが報告された  回覧

＊アワード委員会                              小松委員長

・第 2 回委員会報告「夢を生きる：女性のための教育・訓練賞」応募の経過について

 今期の応募推薦に予定していた「ウイメンズネット・こうべ」からご紹介された候補者は

資格条件に抵触することになった為、急遽その推薦は見送ることになった。

※委員会・委員長だけではなく、会員一人一人がこれに目を向け取り組んでいかなければ

 ならない。委員会を開催し、今後の取り組み方を考えていきたい（会長）

＊スポンサーシップ委員会                          王子委員長

・芦屋学園 S クラブ親睦報告会の案内 12/13（木） 出欠リスト 回覧

開催時間：12 時 30 分～15 時を予定 開催場所：芦屋学園  会員集合時間：12 時 15 分

テクニカル機能分野                                             進行   中村副会長

＊会合企画委員会

・クラブカレンダー追記  3 ケ所を追記・訂正

 クラブ/11 月  プログラム例会「中田智恵海氏卓話」（11/15）  追記

 クラブ/1 月   移動例会/新年会 於：芦屋ベイコート      追記

 リジョン/7 月 「成功を祝うソロプチミスト賞」応募締切 ７/31→7/1  訂正

＊財務委員会                                服部委員長

・2018 年度修正収支予算書（案）    後程審議

コピー機リース期間延長に伴う賃借料及び事務費修正について、配付の「予-2」を説明

運営費用/事務費 150,000→160,000 10,000 円増額（保守費が 10％UP する為）

運営費用/賃借料 425,340→247,824 （新ﾄﾗﾝｸﾙｰﾑ契約と再リース契約による減額）

※15,156（ﾄﾗﾝｸﾙｰﾑ）×12+12,600（旧ﾘｰｽ代）×4 ヶ月+15,552（新ﾘｰｽ代 1 年分）

5

＊規約決議委員会                              小路委員長

・リジョンメール No.3－Ⅳ－2「リジョン細則・リジョン手続」配布と「クラブ細則」提出の

お願いについての報告 と 注①の挿入と注②の訂正 について説明

  クラブ細則に関して下記 2 ケ所を確認した

   注① 第 1 条/第 3 項に 地区 を挿入（リジョン細則に準ずるとする為）

   注② 第 10 条/第 6 項 賦課金 奉仕会計を 奉仕特別会計 と訂正（正式名称と

する為）

       上記 2 ケ所の改正を今月例会で通告し、来月例会審議とする

＊SOLT 委員会                              長谷川委員長

      ・リジョンメール No.3－Ⅳ－3 「Q＆A No.1」について、全員で Q&A を確認した

      ・第 2 回委員会報告

        会計担当を協議した結果、水垣副委員長に決定

        11 月例会後の SOLT ミニ教育「クラブの在り方運営について」は中田委員が実施

        ※同じ会員が委員長になるのではなく、いろんな会員にも経験してほしいと意見があった

＊出席委員会                               小倉委員長

・第 3 回委員会報告「1 月移動例会について」

1 月 17 日（木）11 時～15 時 20 分 移動例会及び新年会を開催

於：芦屋ベイコート倶楽部＆スパリゾート   司会：小倉委員長

※費用は全額例会費より支出

※イベントは当日のお楽しみとし、くじ引きも実施

※当日の送迎などに関しては、12 月例会でアンケートを実施し確認する

     ソロプチミス日本財団委員会   ※特になし

    2）特別委員会

＊奉仕事業基金特別委員会

※クローバー賞を受賞された「アトリエ太陽の子」新聞記事  回覧

9．提案事項

    本例会の①理事会報告（1）クラブ関連事項・クラブ親睦会について、クラブ 35 周年を祝って

昼食会を 3 月実施することが提案され会員の賛同が得られた。よって議長は、審議事項の最後に

「3 月例会を移動例会とする」ことを審議事項－３に追加した

10.  審議事項

    審議事項－1  日本中央リジョン郵便投票の件

          議長は事前に書類を送付している財務委員長に意見を求め、委員長から健全な会計であると

報告があった。 以下 No.1～3 の議案ににつき一同に諮った

     No.1 日本中央リジョン 2017 年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の各収支報告書

            および貸借対照表、財産目録の承認の件               賛成多数で可決

No.2  日本中央リジョン第 32 回リジョン大会会計収支報告書の承認の件     賛成多数で可決

No.3  日本中央リジョン 2018 年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の各修正収支

予算書（案）の承認の件

修正されたことを含め承認を諮った                 賛成多数で可決

    審議事項－２   2018 年度修正収支予算書（案）承認の件

    議長は一同に意見を求めたところ、会員の一人から特に問題はないとの意見があった

    予-2 の修正を含めて一同に諮った                    全員賛成で可決

    承認後、（案）を削除した表紙（紫色）を配付し、一同に差替えを求めた

6

  審議事項－3  3 月例会を移動例会とする 件について

       議長は 3 月例会を移動例会にすることについて一同に諮った          全員賛成で可決

        内容及び開催場所については理事会に一任して頂くことを一同に諮り、承認された

  ―議事終了―

11．ＳＯＬＴミニ教育「クラブの在り方運営について」            SLOT 委員会 中田委員

  国際ソロプチミストは 1921 年設立、123 の国と地域 2,968 クラブ 73,527 名（2017 年 6.30 現在）

  1976 年、SI ボストン大会で千嘉代子初代ガバナー「国際ソロプチミストアメリカ日本リジョン」として

55 クラブで承認された。日本リジョンは 5 リジョンに分割され、1986 年日本中央リジョンがスタート

ソロプチミストの歴史、会員の責任と義務についてミニ教育を行った

12．インフォメーション                             平高セクレタリー

  ・第 1 回ガバナー研修会 2018 年 12 月 20 日（木）14：00～（例会終了後） 神戸ポートピアホテル

  ・芦屋学園高等学校 S クラブ 親睦報告会 12 月 13 日（木）13：30～15：30  芦屋学園

  ・プログラム例会 「中田智恵海氏」卓話 13：45～15：00   於：例会会場

13. 告知事項                                  平高セクレタリー

     2018 年度第 4 回 12 月定例理事会  12 月 11 日（火） 16:00～18:00  ホテル竹園

   2018 年度第 4 回 12 月通常例会   12 月 20 日（木） 10:00～12:00 ホテル竹園 3F コスモス

                     ＊昼食後 神戸ポートピアホテル移動 ガバナー研修会出席

14．出欠の最終報告                                  小倉委員長

   会員総数 40 名  出席 25 名  欠席 6 名（ 藤本、三浦、大城戸、佐野、六島、吉岡）

出席率 62.5％ 休会者 9 名（橋本、細谷、池田、小山、坂井、田口、上田、山中和、山本）

             遅刻 1 名・早退 0 名

15．ハッピーバースデイ

    橋本和子・久武真由美・小松さつき・中村満里子 各会員

16．ソロプチミスト誓約

17．ソロプチミストシンフォニー

18. 閉会宣言 ・ 点鐘                                 乙守会長

                                        記録者 平高綾子

     11 月ニコニコ箱合計：21,000 円        歳入委員会

ニコニコ箱メッセージ

  ・嬉しい事も悲しい事も沢山ありました。前向きに頑張らねば、、、です    水垣文戸子

7

国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 3 回（11 月）通常例会 配付資料

（2018 年 11 月 15 日実施）

⚫ 2018 年度 第 3 回（11 月）通常例会議事日程（案）

⚫ 2018 年度（10 月）第 2 回通常例会議事録

国際・連盟・リジョン・日本財団 関連

⚫ 2018～2020 リジョンメール No.3 11 月送付状      （配布は以下の通り）

－Ⅱ－1 第 33 回リジョン大会開催公示

－Ⅱ－2 第 33回リジョン大会への議題・決議案提出について 2枚

－Ⅲ－1 平成 30 年 7 月豪雨災害救援金のご報告 2 枚

－Ⅳ－2 規約決議委員会リジョン細則・リジョン手続」配布と「クラブ細則」提出のお願い

－Ⅳ－3 SOLT 委員会 「Q&A No.1」

－Ⅴ      認証式通知

  －Ⅵ   INFORMATION

  番号無し 内閣府男女共同参画推進連携会議 報告

クラブ関連

⚫ 2018 年度修正収支予算書(案)     10 月配付各自持参

⚫ 2018 年度修正収支予算書(案)修正 1 枚（予－2）

⚫ 10 月会計報告・トレジャラー報告

⚫ 11 月通信伝達

⚫ 奉仕 P 委員会

・第 1回チャンスフォー・ガールズ担当委員会報告書

⚫ アワード委員会 第 2 回委員会報告書

⚫ SOLT 委員会 第 2 回委員会報告書

⚫ 出席委員会 第 3 回委員会報告書